
COPIA DI  DELIBERAZIONE 

REG. N.115 

 
OGGETTO: Incarico legale contro l’atto di citazione del sig. Ferreri Emanuele.  

  

COMUNE DI MUSSOMELI 

Provincia Regionale di Caltanissetta 

 
 
 
 

GIUNTA COMUNALE 
 

 
L’anno duemilaquattordici il giorno diciannove del mese di Giugno, alle ore 14,00, nei 

locali del Palazzo Comunale, si è riunita la Giunta Comunale  nelle persone dei signori: 
 

1)  CALA’ SALVATORE                        SINDACO 

2) NUCERA VINCENZO   
 

3) SORCE SEBASTIANO    

4)                          ASSESSORI 

5)     
 
 Con la partecipazione del Segretario Generale del Comune Dr.Gaetani Liseo Salvatore. 
 Assume la presidenza il Sindaco, il quale constatato il numero legale degli intervenuti, 
dichiara aperta la riunione e li invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 



 
OGGETTO: Incarico legale contro l’atto di citazione del sig. Ferreri Emanuele.  
 
Premesso: 
- che questo Comune non è dotato di un ufficio legale e all’occorrenza deve necessariamente 
rivolgersi a professionisti esterni per conferire gli incarichi di patrocinio legale, innanzi alle 
diverse corti giurisdizionali di ogni ordine e grado, presso cui è chiamato a rispondere per la tutela 
legale dell’ente;  
-che in data 23.04.2014 è pervenuto atto di citazione con il quale il sig. Ferreri Emanuele nato a 
Mussomeli il 04.10.1958 e ivi residente in C.da Bosco ha citato il Comune di Mussomeli a 
comparire dinnanzi il Tribunale civile di Caltanissetta in data 22.09.2014 per discutere in merito al 
diritto vantato dal sig. Ferreri Emanuele relativamente alla convenzione stipulata con questo Ente 
per la custodia e mantenimento dei cani randagi catturati meglio esplicitata nel già citato atto; 
-che risulta conveniente e necessario che l'Ente si costituisca in giudizio, al fine di tutelare i propri 
interessi e le proprie ragioni; 
- Ritenuto, pertanto, di autorizzare il Sindaco a resistere in giudizio in nome e per conto dell'Ente 
nella controversia di cui all'oggetto; 
VISTA la legge 8.6.1990 n.142, introdotta in Sicilia con L.R. 11.12.1991, n.48; 
VISTA la legge 3.12.1991, n.44, modificato dalla L.R. n.23 del 5.7.1997, art.4; 
VISTO il T.U.E.L. 18 agosto 2000, n.267; 
TUTTO ciò premesso e considerato;  
 

PROPONE 
 

1) Autorizzare il Sindaco a resistere in giudizio in nome e per conto dell'Ente, nella vertenza 
avanti al Tribunale di Caltanissetta del 22.09.2014 instaurata a seguito dell’atto di 
citazione del sig. Ferreri Emanuele nato a  Mussomeli il 04.10.1958 e ivi residente in C.da 
Bosco tendente ad ottenere il risarcimento del danno indicato nello stesso atto. 

2) Affidare l'incarico del legale patrocinio dell'Ente nella vertenza in parola all'avv Indovina 
Roberto con studio in Palermo Via Principe Di Belmonte, 93  C.F.NDVRRT78E21B780K  , il 
quale si è reso disponibile all'incarico stesso per un compenso in acconto di € 1500,00 
(inclusi oneri fiscali e previdenziali), salvo più esatta quantificazione delle proprie 
competenze in rapporto al proseguo della vertenza. 

3) Autorizzare il Sindaco a conferire mandato ad lites, di guisa che possa sottoscrivere tutti gli 
atti e documenti per la resistenza in giudizio; 

4) Approvare lo schema di disciplinare d’incarico, che allegato alla presente sotto la lettera 
“A”, ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

5) Impegnare quale presuntivo costo per l’attività di difesa legale delle ragioni del Comune, la 
somma di € 1.500,00  comprensiva di Iva e CPA che graverà sull’intervento 1.01.02.03 
cap.124 “Prestazione di servizi relativo al servizio segreteria generale, personale ed 
organizzazione” dando atto del rispetto dei limiti all’assunzione degli impegni in regime di 
esercizio provvisorio di cui all’art. 163, commi 1 e 3, del D.Lgs.267/2000 in quanto la spesa 
di che trattasi non è suscettibile di pagamento frazionabile in dodicesimi; 

6) Anticipare tale somma predetto legale previa acquisizione di regolare fattura; 
7) Dichiarare la deliberazione conseguente alla presente proposta, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 12- comma 2- della l r. n.44/1991 , immediatamente esecutiva. 
LA GIUNTA 

VISTA la proposta che precede; 
RITENUTA la propria competenza; 
VISTI i pareri richiesti ai sensi dell’art.53 commi 1 e 2 della legge n. 142/1990, recepita con L.R. 
n.48/91 espressi in questi termini; 
parere tecnico “favorevole”; 



parere contabile “favorevole”. 
VISTA l’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 55, comma 5° della L.R. 
142/1990 recepita con L.R. n.48/91; 
Ad unanimità di voti resi in forma palese; 
 

DELIBERA 
 

- Approvare la superiore proposta facendone proprie le motivazioni ed il dispositivo. 
- Dichiarare la deliberazione conseguente alla presente proposta, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 12- comma 2- della l r. n.44/1991 , immediatamente esecutiva. 
 



  
CONFERIMENTO DELL’INCARICO LEGALE 

 
REPERTORIO N. _________ ATTI PRIVATI 
 

TRA 
 
il Comune di Mussomeli con sede in Piazza della Repubblica C.F. 81001130855, in 
persona del responsabile dell’Area Tecnica il quale dichiara di intervenire nel 
presente atto esclusivamente in nome, per conto e nell’interesse del comune predetto, 
che rappresenta  

 
E 

 
l’avvocato _________________________ del foro di __________________(di 
seguito legale), con studio in Via ___________________ n. _____ C.F.: 
____________________  
 

PREMESSO 
 

- che in data 23.04.2014 è pervenuto atto di citazione con il quale il sig. Ferreri 
Emanuele nato a Mussomeli il 04.10.1958 e ivi residente in C.da Bosco ha citato il 
Comune di Mussomeli a comparire dinnanzi il Tribunale civile di Caltanissetta in 
data 22.09.2014 per discutere in merito al diritto vantato dal sig. Ferreri Emanuele 
relativamente alla convenzione stipulata con questo Ente per la custodia e 
mantenimento dei cani randagi catturati meglio esplicitata nel già citato atto; 
 
Che con deliberazione di Giunta Comunale n._____ del ______ si procedeva 
all’individuazione e nomina dell’avvocato cui affidare l’incarico della difesa, 
autorizzando il legale rappresentante del Comune a sottoscrivere il relativo mandato 
e demandando, altresì, al Responsabile l’adozione di tutti gli atti e provvedimenti 
connessi e consequenziali; 
 
TUTTO  ciò premesso, tra le parti sopra costituite, si conviene e stipula: 
 
1-L’incarico concerne la rappresentanza e la difesa in giudizio dell’amministrazione 

comunale nella causa di cui alla deliberazione di giunta soprarichiamata. 
 

            2-Il compenso presuntivo per l’incarico professionale è stato previsto in € 2.500,00 
comprensivo di IVA e CPA da corrispondere al legale sia in caso di soccombenza 
che in caso di compensazione giudiziale delle spese.  
In caso di soccombenza della controparte, con contestuale e conseguente 
condanna a tutte le spese di lite, il legale si riterrà interamente soddisfatto di ogni 
sua competenza ad avere nella misura determinata dal giudice e non potrà 
pretendere ulteriori somme dal comune a qualsiasi titolo. In tal caso il 



professionista, al momento dell’incasso delle somme dalla controparte, si 
impegna a restituire le somme ricevute dal comune a titolo di acconto. 

 
3-Il comune corrisponderà, in seguito alla stipula della presente convenzione e dietro 

richiesta del legale incaricato un anticipo dell’onorario stabilito nella misura di € 
1.500,00 che sarà computato all’atto della definitiva liquidazione. Al saldo si 
provvederà alla conclusione del processo, previa restituzione del fascicolo 
processuale, corredato di sentenza informe e di fattura. 

 
     4- Il legale si impegna a relazionare e tenere informato costantemente il comune 

circa l’attività di volta in volta espletata. 
 

5- L’avvocato incaricato dichiara, altresì, formalmente di impegnarsi ad esercitare il 
mandato con il massimo zelo e scrupolo professionale, nel pieno rispetto delle norme 
di legge e delle disposizioni deontologiche  che regolano la disposizione. All’uopo 
dichiara di non avere in corso comunione d’interessi, rapporti d’affare o d’incarico 
professionale né relazioni di coniugio, parentela od affinità entro il quarto grado con 
la controparte (o con i legali rappresentanti in caso di persona giuridica) sopra 
indicata e che inoltre non si è occupato in alcun modo della vicenda oggetto del 
presente incarico per conto della controparte o di terzi, né ricorre alcuna altra 
situazione di incompatibilità con l’incarico testé accettato alla stregua delle norme di 
legge e dell’ordinamento deontologico professionale. Fatta salva l’eventualità 
responsabilità di carattere penale o disciplinare, cui dovesse dar luogo la violazione 
anche di una sola delle predette prescrizioni, l’Amministrazione è in facoltà di 
risolvere il contratto ai sensi dell’art. 1453 e ss. del c.c.. A tal fine il legale nominato 
si impegna a comunicare tempestivamente all’amministrazione l’insorgere di 
ciascuna delle condizioni di incompatibilità richiamate precedentemente.  

  
6-Al legale non è data facoltà di delegare terzi professionisti all’adempimento del 
mandato ricevuto senza il preventivo e necessario consenso scritto da esprimersi 
nelle forme di legge da parte del comune, ad eccezione delle mere sostituzioni in 
udienza. Nei casi in cui per la costituzione in giudizio e per l’esercizio delle azioni 
del comune, il legale incaricato deve ricorrere all’assistenza di un domiciliatario, la 
scelta è fatta liberamente dal legale incaricato. In ogni caso il domiciliatario dovrà 
offrire tutte le garanzie ed i requisiti richiesti dalla presente convenzione per il legale 
incaricato principale, il quale rimane unico responsabile nei riguardi del comune 
committente. La designazione del domiciliatario non comporta oneri aggiuntivi per il 
comune. 
  
7-Il comune ha facoltà di revocare in qualsiasi momento l’incarico al legale 
nominato, previa comunicazione scritta da dare con lettera raccomandata munita di 
avviso di ricevimento, con l’obbligo di rimborsare le spese necessarie fino a quel 
momento sostenute e di corrispondere il compenso per l’attività fino a quel momento 
espletata, il tutto nei limiti fissati al precedente punto 2) .  
  



8-Il legale ha facoltà di rinunciare al mandato per giusta causa, con diritto al 
rimborso delle spese sostenute ed al compenso da determinarsi secondo i criteri di 
cui al precedente art.2 in proporzione all’attività espletata. 
  
9-Il responsabile dell’area si obbliga a fornire tempestivamente, per il tramite dei 
propri uffici e del proprio personale, ogni informazione, atti e documenti utili alla 
migliore difesa a richiesta del legale. 
  
10- La sottoscrizione del presente disciplinare di incarico costituisce accettazione 
integrale delle condizioni e delle modalità in esso contenute o richiamate e vale 
anche come comunicazione di conferimento dell’incarico.  

 
11- Per quanto non previsto dalla presente convenzione, le parti rinviano alle norme 
del codice civile, a quelle proprie dell’ordinamento professionale degli avvocati. 
  
12-Le eventuali spese inerenti al presente contratto sono a carico di entrambe le 
parti in eguale misura. 
 
La presente scrittura privata è redatta in tre originali, di cui uno per l’eventuale 
registrazione in caso d’uso, ai sensi della tariffa allegata al D.P.R. n. 131/1986. 

  
Mussomeli,                        
  
PER IL COMUNE DI MUSSOMELI     IL PROFESSIONISTA 
Il responsabile dell’area tecnica    
 

_________________________________   _____________________ 


	COPIA DI  DELIBERAZIONE
	REG. N.115

